UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2022
Về việc tăng cường triển khai

công tác xây dựng văn hoá

học đường

Kính gửi:

- Các sở, ngành Tỉnh;

- Trường Đại học Đồng Tháp;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học

đường, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Rà soát, xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân

viên bảo đảm đủ về số lượng, hợp lý về cơ cấu, chú trọng nâng cao bản lĩnh

chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành Tỉnh có liên quan và Uỷ ban nhân

dân huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp chặt

chẽ với các ban, ngành địa phương trong công tác xây dựng văn hóa học đường;

bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo

lực học đường.

- Chú trọng xây dựng nội dung giáo dục giá trị văn hóa truyền thống; tình

yêu quê hương; giá trị di tích lịch sử văn hóa địa phương. Tăng cường các giải

pháp phù hợp, đồng bộ trong công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã

hội, phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục văn hóa ứng

xử cho học sinh, sinh viên.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 14 tháng

11 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử

trong trường học giai đoạn 2019 - 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Rà soát, quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện

thực tế theo yêu cầu phát triển giáo dục từng địa phương; bảo đảm cơ sở vật chất

đạt mức tối thiểu theo quy định, nhất là quy định các phòng học chức năng, sân

chơi, bãi tập, nhà đa năng, các công trình vệ sinh, khu vui chơi, trồng cây xanh

trong sân trường…

- Định kỳ, báo cáo kết quả triển khai công tác xây dựng văn hóa học

đường theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

   2

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo

dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đơn vị liên quan hướng dẫn

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh, phát huy hiệu quả các thiết chế

văn hóa hiện có phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh, an toàn của học

sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; chú trọng tổ chức hoạt động

tìm hiểu, chăm sóc các di tích lịch sử văn hóa, đền đài, nghĩa trang, các Mẹ Việt

Nam anh hùng, gia đình chính sách; tăng cường công tác phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội, phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc

giáo dục văn hóa ứng xử cho học sinh, sinh viên.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và địa

phương rà soát, quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục; bố trí kinh phí đầu tư

cơ sở vật chất đạt mức tối thiểu theo quy định.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Uỷ ban nhân dân

huyện, thành phố và đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh bố trí

ngân sách Nhà nước hằng năm để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng văn hóa học

đường theo quy định.

5. Đề nghị Trường Đại học Đồng Tháp: Tăng cường công tác quản lý

sinh viên; phối hợp xây dựng văn hóa học đường thuộc phạm vi quản lý, tạo môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

6. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, quy hoạch mạng

lưới các cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế theo yêu cầu phát triển của

địa phương; bảo đảm cơ sở vật chất đạt mức tối thiểu theo quy định; đào tạo, bồi

dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, nhất là nâng cao

bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng văn

hóa học đường theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường theo

hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX. Thg.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T10:58:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T11:01:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T11:01:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T11:01:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T11:01:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!